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Abstrakt

Povrchová teplota vody (SST) Severního Atlantiku (SA) má prokazatelný vliv na klima Evropy.

Cílem této diplomové práce je zjistit dlouhodobý vývoj SST v SA a popsat vliv změny povrchové

teploty oceánu v SA na teploty a srážky v Evropě. K tomuto účelu byla zvolena volně dostupná

databáze HadISST z Mett Office Hadley Centre Observations datasets. Studované období 1980-

2019 bylo zvoleno tak, aby data nebyla ovlivněna přechodem na jiný druh měření či metodu jejich

zpracování a také zahrnutím satelitních měření. Jedná se tedy o data získaná po počátku satelitního

měření, která zajišťují mnohem kvalitnější a obsáhlejší pokrytí snímaného území. Dalším krokem

bylo vypočítání průměrných měsíčních a ročních SST v rámcové oblasti Severního Atlantiku.

Měsíční průměrné SST se pohybovaly v rozmezí 2,3 °C nejchladnějšího měsíce března po

nejvyšší naměřené průměrné SST 18,5 °C v srpnu. Průměrná roční SST zájmové oblasti byla

10,5 °C v rámci analyzovaných 40 let. V následujícím kroku byly detekovány měsíční a roční

trendy v letech 1980-2019. Trendy dosahují hodnot od -0,7 °C do 1,5 °C, ale v rámci celého

období se potvrdilo, že ve 40letém období dochází ve všech měsících k oteplování zájmového

území. Posledním cílem bylo zjistit konkrétní vzájemnou souvislost mezi SST v zájmové

oblasti SA s teplotou vzduchu a srážkami v Evropě. Nejvyšší kladné korelace ročních úhrnů

srážek s SST jsou na severu Evropy a při pobřeží Černého moře. Nejvýraznější záporné korelace

roční úhrnů srážek s SST jsou detekovány ve středu Evropy. Roční průměrné teploty korelují

s SST na celém sledovaném území kladně, maximálních hodnot dosahují korelace v Irsku.

V jednotlivých měsících nejsilněji koreluje SST s teplotami v lednu a v červenci, se srážkami

v lednu. Pole korelací je pro teploty homogenní, zatímco pro srážky značně proměnlivé.

Výsledky této práce jsou významným přínosem v rámci zkoumaného tématu, neboť vývoj SST

s jeho klimatickými prvky nad Evropou analyzují nejen prostřednictvím ročních průměrů, ale

zaměřují se i na měsíční hodnoty.

Klíčová slova: Evropa, korelace, povrchová teplota vody, Severní Atlantik, srážky, teplota

vzduchu, trend
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Abstract

The sea surface temperature (SST) of the North Atlantic (NA) has a demonstrable impact on

Europe's climate. The main purpose of this final thesis is to investigate the long-term evolution of

SST in SA and to describe the influence of SST change in NA on temperatures and precipitation

in Europe. For this purpose, the freely available HadISST database from the Met Office Hadley

Centre Observations datasets was chosen. The study period 1980-2019 was chosen so that the data

would not be affected by switching to a different measurement type or processing method, and

also by the inclusion of satellite measurements. This means that the data was acquired after the

start of satellite measurements, which provides a much higher quality and more comprehensive

coverage of the area. The next step was to calculate the average monthly and annual SSTs in the

NA area of interest. Monthly mean SSTs ranged from 2,3 °C in the coldest month of March to the

highest measured mean SST of 18,5 °C in August. The average annual SST of the area of interest

was 10,5 °C over the 40 years analysed. Next, monthly and annual trends were detected from

1980-2019. The trends range from -0,7 °C to 1,5 °C, but it was confirmed that the area of interest

is warming in all months over the 40 year period. The final objective was to establish a specific

correlation between SST in the SA region of interest with temperature and precipitation in Europe.

The highest positive correlations of annual precipitation with SST are in northern Europe and

along the Black Sea coast. The strongest negative correlations of annual precipitation with SST

are detected in central Europe. Annual mean temperatures are positively correlated with SST

throughout the study area, with maximum correlations in Ireland. In individual months, SST

correlates most strongly with temperatures in January and July, and with precipitation in January.

The field of correlations is homogeneous for temperature, while it is highly variable for

precipitation.

The results of this work make an important contribution to the topic under investigation, as they

analyse the evolution of SST with its climatic components over Europe not only through annual

averages, but also focus on monthly values.

Key words: air temperature, atmospheric circulation, correlation, Europe, North Atlantic,

precipitation, sea surface temperature, trend
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1 Úvod a cíle práce

Tato diplomová práce navazuje na bakalářskou práci (Kodetová, 2019), která se zaměřila na popis

Severního Atlantiku (SA) a popis změn povrchové teploty vody (anglicky sea surface temperature,

SST) v SA za poslední dekády. Při bakalářské práci rešeršního charakteru jsem se snažila

porozumět problematice spojené s SST a aplikovat získané vědomosti při psaní navazující

diplomové práce. Průzkum změn SST a vlivu SST na klima na přilehlém kontinentu dochází od

konce 20. století a je stále aktuálním tématem pro následující výzkumy.

Základním a stěžejním cílem této práce je z počátku vyhodnotit z dostupných databází jednu

nejvhodnější pro následnou analýzu SST. Dále je potřeba zvolit zájmovou oblast na základě

odborných článků, která bude mít dostatečný vliv na klima v Evropě. Posledním bodem prvního

cíle je zvolit období pro analýzu SST, které nebude ovlivněno změnami metod měření či dalšími

nezanedbatelnými faktory.

Další část se zaměřuje na výpočet průměrné měsíční a roční teploty SST ve zvoleném období

a v zájmovém území. S těmito daty se bude nadále pracovat pro výpočet měsíčních a ročních

trendů SST v rámci vybraného časového období. Trendy bude nutné přepočítat na dekádu, aby

výsledky byly uchopitelnější pro následnou interpretaci. Pro určení spolehlivosti trendů je

nezbytné určit hladinu statistické významnosti, na které bude testována. Trendy významné na

zvolené hladině potvrzují, zda v rámci sledovaného období a ve sledované oblasti dochází

k oteplování povrchu SA či dochází k ochlazování.

Posledním cílem této práce je zjištění vzájemné závislosti SST v zájmové oblasti SA

s teplotami vzduchu a srážkami v Evropě s využitím korelací. Porozumění souvislosti mezi

klimatickými proměnnými, jako jsou teploty a srážky s hodnotami SST je klíčové například pro

sezónní předpovědi počasí.

SST a její trendy se doposud zaměřovaly na roční nebo sezónní hodnoty, na měsíční škále

nebyly doposud nikým publikovány, a tak je předložená práce první svého druhu. Zároveň se

tomuto tématu věnuji již od bakalářské práce, kdy jsem obsáhla značnou část vydaných odborných

článků zaměřených na dané téma. V průběhu psaní diplomové práce jsem volila články vydané

po roce 2015, abych doplnila aktuální informace a výzkumy zaměřené na SST, trendy a jejich vliv

na klima v Evropě.
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2 Způsoby měření SST

K souvislému měření SST ve světových oceánech dochází přibližně v posledních 150 letech od

konce 19. století. V počátcích docházelo k měření či odvozování SST přístroji na pobřeží, z lodí

a bójí. Historické měření SST na oceánech či mořích se provádělo za pomoci několika druhů

kbelíků, do kterých byla nabírána voda, která byla následně změřena teploměrem. Měření z lodí

kbelíky bylo ustanoveno na námořní konferenci v Bruselu roku 1853 (Woodruff a kol., 2008).

Nejběžnější kbelíky využívané k měření teploty vody byly ze dřeva či z plátěného materiálu (obr.

1). Dřevěná vědra mohla být vyrobena např. z dubu a po obvodu byla vyztužena nerezovými pásy.

Plátěná vědra byla z plátna pouze po obvodu, ale konstrukce byla dřevěná s kovovým závažím

uvnitř.

Obr. 1: Kbelíky používané k měření SST (a – dřevěné vědro, b – plátěné vědro, c – německá naběračka)

Zdroj: Carella a kol. 2017

Naměřená data SST prostřednictvím kbelíků mají ale spoustu chyb či nevýhod jejich využití.

Charakteristické zkreslení SST je silně závislé na způsobu měření (Kent a kol., 2016). Známé

faktory ovlivňující SST jsou odpařování, přímé a nepřímé radiační výměny tepla, strukturální

charakteristiky kbelíků (materiál, rozměr) a proudění vzduchu (Kent a kol., 2016). Výše zmíněné

faktory byly odhadnuty z fyzikálních modelů (Folland, Parker, 1995). Nejistota spojená se

zkreslenými daty z kbelíků ovlivňuje například od roku 1880 hodnoty globální povrchové teploty

(Jones, 2016).

Měření SST pomocí kbelíků ale není pouze historií. V současnosti dochází k měření za pomoci


[…]


z minimálních na maximální roční SST trvá kratší dobu než jeho ochlazování. Na základě dat se

můžeme domnívat, že rozložení průměrných SST je silně ovlivněno okolním kontinentem. Ve

volném oceánu nedochází k tak výrazným změnám jako je tomu u pobřeží.

Stěžejním úkolem, který následoval, bylo vypočítání průměrných měsíčních a ročních trendů

v letech 1980-2019 a jejich testování statistické významnosti na hladině 0,01. V průběhu 40letého

období byly detekovány jak záporné, tak kladné trendy SST a pohybovaly se v rozmezí -0,7 –

1,5 °C/10let. Chování zájmové oblasti SA bylo výraznější než v ostatních oceánech, ale i přesto

odpovídalo jejich vývoji. Potvrdilo se, že v rámcové oblasti dochází k oteplování v průběhu

sledovaného období 1980-2019. Za celé sledované období nejchladnějšími roky byly 1985 a 1980

a nejteplejšími roky byly 2014 a 2019.

Posledním cílem bylo zjistit konkrétní vliv změn SST v zájmové oblasti na teploty vzduchu

a srážky v Evropě. Na základě korelací se nedá potvrdit, že vyšší či nižší SST způsobují vyšší

teploty vzduchu nebo srážky. Lze ale říct, že spolu SST a hodnoty těchto prvků souvisí a k jejich

změnám dochází souběžně. Roční kladné korelace srážek s SST překvapivě prokazují, že vyšší

srážky v souvislosti s vyššími průměrnými SST vycházejí ve dvou centrech. První centrum se
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nachází na severu Evropy a druhé při pobřeží Černého moře. Naopak záporné roční korelace

dosahují nejvyšších hodnot ve střední Evropě. Co se korelací úhrnu srážek a průměrných SST

týče, tak nejzajímavější je výsledek v měsíci leden. V lednu nejsilněji korelují průměrné SST

s úhrny srážek, ale zároveň také s teplotami vzduchu, které dosahují nejsilnějších korelací včetně

měsíce leden také v červenci. Rozložení korelací úhrnů srážek s SST je proměnlivé kromě měsíce

leden, naopak korelace teploty vzduchu s SST je velmi homogenní v rámci Evropy. V severní

Evropě byly naměřeny vyšší průměrné SST a s nimi jsou spojené vyšší úhrny srážek a teploty

vzduchu. Roční korelace teploty vzduchu a průměrných SST vycházejí na většině území Evropy

kladné s maximy v Irsku. V lednu je patrná, tak jako v korelacích se srážkami, silná vazba teploty

vzduchu na SST v pobřežních státech. V červenci je souvislost mezi teplotou vzduchu a SST ještě

větší, zejména v okolí BM. Vazba se zeslabuje směrem na východ a jih kontinentu. Přesto existují

poměrně vzdálené regiony, kde je souvislost SST a teploty vzduchu značná.

V rámci rešerše nebyly nalezeny žádné odborné články, které by se zabývaly problematikou

změn SST a jejich vlivu na pevninské počasí na stejném území. Proto nebylo možné zde uvedené

výsledky s ničím porovnat.

Zde předložené výsledky jsou jedinečné a zcela nové. Přispívají k detailnějšímu pochopení

chování teploty povrchové vody ve vybraném území SA, které má potenciál ovlivňovat hodnoty

měsíčních teplot vzduchu a srážek v Evropě. Aktuálně je velmi složité předpovídat měsíční

teploty vzduchu nebo srážky, ovšem předpovědi SST jsou poměrně spolehlivé, mimo jiné i díky

nízké variabilitě SST. Zde prezentovaná souvislost mezi SST a klimatickými prvky může přispět

ke zpřesnění předpovědi. Na základě očekávaných hodnot SST v zájmové oblasti bude možné

lépe odhadnout vývoj teplot a srážek pro daný měsíc v jednotlivých Evropských regionech.
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Přílohy

Příloha 1: Lednová časová řada průměrných teplot oceánu

Zdroj vstupních dat: Met Office Hadley Centre observations datasets, vlastní zpracování

Příloha 2: Únorová časová řada průměrných teplot oceánu

Zdroj vstupních dat: Met Office Hadley Centre observations datasets, vlastní zpracování

Příloha 3: Březnová časová řada průměrných teplot oceánu

Zdroj vstupních dat: Met Office Hadley Centre observations datasets, vlastní zpracování
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Příloha 4: Dubnová časová řada průměrných teplot oceánu

Zdroj vstupních dat: Met Office Hadley Centre observations datasets, vlastní zpracování

Příloha 5: Květnová časová řada průměrných teplot oceánu

Zdroj vstupních dat: Met Office Hadley Centre observations datasets, vlastní zpracování

Příloha 6: Červnová časová řada průměrných teplot oceánu

Zdroj vstupních dat: Met Office Hadley Centre observations datasets, vlastní zpracování
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Příloha 7: Červencová časová řada průměrných teplot oceánu

Zdroj vstupních dat: Met Office Hadley Centre observations datasets, vlastní zpracování

Příloha 8: Srpnová časová řada průměrných teplot oceánu

Zdroj vstupních dat: Met Office Hadley Centre observations datasets, vlastní zpracování

Příloha 9: Časová řada průměrných teplot oceánu v září

Zdroj vstupních dat: Met Office Hadley Centre observations datasets, vlastní zpracování
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Příloha 10: Říjnová časová řada průměrných teplot oceánu

Zdroj vstupních dat: Met Office Hadley Centre observations datasets, vlastní zpracování

Příloha 11: Listopadová časová řada průměrných teplot oceánu

Zdroj vstupních dat: Met Office Hadley Centre observations datasets, vlastní zpracování

Příloha 12: Prosincová časová řada průměrných teplot oceánu

Zdroj vstupních dat: Met Office Hadley Centre observations datasets, vlastní zpracování
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