Tereza Kodetová: Variabilita povrchové teploty vody v Severním Atlantiku a její vliv na

teploty a srážky v Evropě

Vyjádření vedoucí diplomové práce

Cílem diplomové práce Terezy Kodetové bylo podrobně analyzovat povrchovou teplotu

vody (SST) ve vytipované oblasti Severního Atlantiku (SA) s potenciálním vlivem na klima

v Evropě. Analýza zahrnuje kromě průměrných měsíčních SST také jejich dlouhodobý vývoj

během 40 let 1980 až 2019. Souvislost SST s teplotou vzduchu a srážkami nad Evropou byla

detekována prostřednictvím Pearsonova korelačního koeficientu. Tím byly všechny cíle

naplněny.

Ve své bakalářské práci se autorka zabývala charakteristikou SA, morfologií dna, teplotou

a salinitou vody, cirkulací v SA a současným stavem poznání vlivu SA na klima přilehlých

kontinentů. Diplomová práce je tak logickým pokračováním bakalářské práce. Autorka v ní

zužitkovala informace a poznatky získané během psaní bakalářské práce, například o

databázích SST.

Po poměrně dlouhém období sběru materiálu pro rešerši, kdy epidemie COVID SARS 21

negativně zasáhla do osobního života studentky, se autorka pustila s odhodláním do praktické

části práce. Během krátké doby byla, díky velké píli a časté komunikaci se mnou, schopná

vybrat vhodnou databázi SST i zájmovou oblast v SA. Pro tu zpracovala vybrané

charakteristiky a detekovala oblasti nad kontinentem, kde srážky a teploty vzduchu souvisí

s SST v zájmové oblasti SA. Studentka průběžně konzultovala výsledky a kreativně

přistupovala k tvorbě grafických výstupů i jejich interpretaci.

Písemný projev Terezy Kodetové je na vysoké úrovni. Texty, které mi průběžně posílala

ke korekci, byly napsané srozumitelně, s minimem překlepů a bez gramatických chyb. Text

práce je vhodně členěný do kapitol, jednotlivé odstavce na sebe navazují. V textu jsou správně

používány odborné termíny. Rešeršní část seznamuje čtenáře se zajímavými fakty, které se

týkají tématu. Obsahuje všechny důležité informace s tématem související. Citované zdroje

pocházejí výhradně ze zahraničních impaktovaných časopisů a jsou z posledních několika let.

Během zpracování praktické části prokázala autorka schopnost pracovat s časovými řadami

prvků v uzlových bodech pravidelné sítě, s jejich časovým i plošným průměrem a jejich

časovým vývojem. Zvolené metody zpracování dat jsou vhodně použité a podrobně popsané.

Diskusi je věnován dostatečný prostor a autorka se v ní zaměřuje na možné zdroje nepřesností

svých výsledků. Závěry práce jsou jasně formulovány.

Řešené téma považuji za velmi aktuální s ohledem na potřebu zpřesnění měsíčních a

sezónních předpovědí. Výsledky ukazují oblasti v Evropě a měsíce, kdy by bylo vhodné

zahrnout do těchto předpovědí také poměrně spolehlivou předpověď SST (spolehlivou

v porovnání s měsíční předpovědí cirkulace či přízemních prvků prostřednictvím

předpovědních modelů).

Na závěr si dovolím položit jednu otázku: Zda existuje výrazná souvislost mezi SST a

teplotami nebo srážkami v ČR a pokud ano, ve kterých měsících?

Shrnutí a závěr: Diplomová práce Terezy Kodetové splňuje všechny požadavky na tento

typ práce, autorka při jejím zpracování prokázala potřebné znalosti a schopnosti. Doporučuji

práci k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm „výborně“.

V Černěvsi dne 18. května 2022

RNDr. Lucie Pokorná, Ph.D.